

Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

CENTRE PRIMO LEVI

63 rue de Croulebarbe
75013 PARIS

SIREN : 401.121.355

Forme juridique : Association déclarée

N° TVA : FR22401121355

BÉKA EXPERTISE AUDIT ET CONSEIL

SIREN : 983630831

29 rue du Colisée, 75008 Paris

Sommaire

Bilan	3
Bilan actif	4
Bilan passif	5
Compte de résultat	6
Compte de résultat	7
Détails des comptes	9
Bilan actif détaillé	10
Bilan passif détaillé	12
Compte de résultat détaillé	14
Annexe	19
Préambule	20
Principes et méthodes comptables	21
Postes du bilan et du compte de résultat	24
Opérations et engagements envers les organes d’administration de direction ou de surveillance	29
Informations relatives à l’effectif	30
Informations complémentaires	31

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				390
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	41 147	24 485	16 661	27 534
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions	183 347	16 960	166 387	
Installations techniques, matériels et outillage industriels	40 384	28 901	11 483	11 312
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				179 397
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	351		351	351
Prêts				
Autres immobilisations financières	45 616		45 616	30 693
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	310 843	70 346	240 497	249 677
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	51 780		51 780	
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	877 856		877 856	1 609 549
Charges constatées d'avance	40 459		40 459	23 567
Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	961 419		961 419	221 633
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	1 931 514		1 931 514	1 854 749
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	2 242 357	70 346	2 172 011	2 104 426

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise	195 237	195 237
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	195 237	195 237
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	112 150	164 269
Excédent ou déficit de l'exercice	-89 865	-52 268
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	217 523	307 239
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	141 506	157 228
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	359 028	464 467
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	164 504	103 541
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	164 504	103 541
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	20 806	20 880
TOTAL PROVISIONS (III)	20 806	20 880
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	417 000	417 000
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	121 004	206 280
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales	175 955	143 216
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	53 822	140
Produits constatés d'avance	859 892	748 752
TOTAL DETTES (IV)	1 627 673	1 515 389
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	2 172 011	2 104 277

Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	7 790	7 520
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	112 309	67 770
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 047 339	1 152 933
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	272 173	207 383
Mécénat	12 500	
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières	613 254	524 291
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	15 525	9 009
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	66 426	50 550
Autres produits	105 449	33 688
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	2 252 764	2 053 144
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	631 354	635 746
Aides financières	45 878	36 902
Impôts, taxes, et versements assimilés	100 271	66 804
Salaires	961 120	836 504
Cotisations sociales	384 749	374 284
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	36 401	18 228
Dotations aux provisions	529	
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés	127 389	103 541
Autres charges	33 043	91 461
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	2 320 733	2 163 471
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-67 969	-110 327
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	1 102	126
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	1 102	126
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		14 923
Intérêts et charges assimilées	21 889	55 243
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		

Postes	2025	2024
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	21 889	70 165
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	-20 787	-70 039
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-88 756	-180 366
Produits exceptionnels (V)		135 760
Charges exceptionnelles (VI)	1 109	7 662
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-1 109	128 098
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	2 253 866	2 189 030
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	2 343 732	2 241 298
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-89 865	-52 268
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	4 182	12 000
Prestations en nature	13 230	63 894
Bénévolat		9 227
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	17 412	85 121
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		12 000
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	13 230	63 894
Personnel bénévole	4 182	9 227
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	17 412	85 121

Annexe



Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **2 172 010,90 €**.

Le résultat net comptable est **une perte** de **-89 865,22 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Présentation de l'entité

Le Centre Primo Levi est la plus importante structure en France spécifiquement dédiée au soin des victimes de la torture et de la violence politique réfugiées sur notre sol.

Association loi 1901, reconnue d'intérêt général, elle accueille chaque année environ 400 personnes originaires de plus de 40 pays différents. Ces personnes bénéficient d'une prise en charge psychologique, médicale et kinésithérapique mais aussi d'une aide sociale et juridique.

Cadrage chiffré de l'exercice

Total des produits 2025 : 2 253 866 €. Total des charges 2025 : 2 343 732 €. Les informations présentées sont celles ayant une importance significative et nécessaires à l'obtention de l'image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'association.

Événements significatifs

Événements post-clôture

Sans impact :

Aucun événement significatif postérieur à la clôture n'est à signaler à la date d'arrêté des comptes.

Autres informations significatives

L'exercice 2025 a été marqué par les faits suivants :

- Finalisation du déménagement initié fin 2024 : emménagement effectif au 63 rue de Croulebarbe, 75013 Paris fin janvier 2025. Au 27 janvier 2025, mise en service comptable des aménagements pour 179 397 € (transfert du compte 231 « Immobilisations en cours » vers le compte 213500 « Installations techniques »).
- Engagement d'un plan de restructuration stratégique, avec fort impact sur les ressources humaines.
- Changement de gouvernance : renouvellement du Conseil d'administration en juin 2025 et changement de l'ensemble du Bureau.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

Le Centre Primo Levi est la plus importante structure en France spécifiquement dédiée au soin des victimes de la torture et de la violence politique réfugiées sur notre sol.

Association loi 1901, reconnue d'intérêt général, elle accueille chaque année environ 400 personnes originaires de plus de 40 pays différents. Ces personnes bénéficient d'une prise en charge psychologique, médicale et kinésithérapeutique mais aussi d'une aide sociale et juridique.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, règlement ANC n°2014-03 et suivants de l'Autorité des Normes Comptables, en tenant compte des dispositions du règlement ANC n°2018-06 relatif aux personnes morales de droit privé à but non lucratif tenues d'établir des comptes annuels

En application du Règlement ANC 2018-06 modifié par les règlements ANC 2022-06 et ANC 2023-03, le résultat exceptionnel n'est plus présenté en tant que tel à compter du 1er janvier 2025. Les charges et produits exceptionnels antérieurement classés dans cette rubrique sont reclassés en résultat d'exploitation.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Compléments aux principes et méthodes comptables

Dérogations aux principes comptables : néant.

Changements de méthodes comptables : néant.

Fonds dédiés : les fonds dédiés correspondent à des dons, financements et contributions financières reçus dont l'objet n'a pu être totalement réalisé sur l'exercice ; ils sont enregistrés en passif (compte 195) par le biais des comptes 6894 / 7894 et utilisés sur les exercices suivants à mesure de la réalisation du projet.

Indemnités de fin de carrière : la provision IFC est évaluée selon deux méthodes (méthode simplifiée et méthode recommandée par l'ANC 2013-02) ; le montant le moins élevé est comptabilisé, par mesure de prudence.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	5 à 10 ans
Mobilier	5 à 10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 10 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédent la clôture de l'exercice.

Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

Subventions

Inscription proratisée :

La société a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues. La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

Indemnité de départ à la retraite

La provision pour Indemnités de Fin de Carrière est évaluée selon la méthode recommandée par l'ANC 2013-02, avec les hypothèses suivantes :

- Âge de départ en retraite : 67 ans pour les non-cadres et cadres,
- Rotation du personnel : 1 entrée / 7 départs dont 0 départ en retraite,
- Espérance de vie : Table TV 88/90,
- Taux de progression des salaires : 1 %,
- Taux d'actualisation : 3,50 % (taux iBOXX Euro Corporates AA 10+),
- Taux de charges sociales retenu : 40,36 %.

En 2025, les indemnités de fin de carrière (IFC) sont comptabilisées en provision pour 20 806 €, soit une variation nette de -74 € (reprise) sur l'exercice. Le taux d'actualisation a été relevé à 3,50 % (vs 3,20 % en 2024) conformément à la fourchette iBOXX Corporates AA 10+ ans applicable au 31/12/2025.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement	4 602		4 602	
Autres immobilisations incorporelles	40 839	1 986	1 679	41 146
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage		183 347		183 347
Autres immobilisations corporelles	34 481	7 472	1 569	40 384
Immobilisations corporelles en cours	179 397		179 397	
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	351			351
Prêts				
Autres immobilisations financières	45 616			45 616

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement	4 212	390	4 602	
Fonds commercial				
Autres	13 305	12 859	1 679	24 485
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage		16 960		16 960
Autres	23 168	7 302	1 569	28 901
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres	14 923		14 923	

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières	45 616	45 616		
Clients douteux				
Autres créances clients	51 780	51 780		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers	774 280	774 280		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	103 575	103 575		
Charges constatées d'avance	40 459	40 459		
TOTAL	1 015 710	1 015 710		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
ORALIA – Loyer Croulebarbe (T1 2026)	36 304	
XEROX Financial Services – locations T1 2026	3 995	
Cultures du Cœur Paris – cotisation 2026	160	
TOTAL	40 459	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	195 237				195 237
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	164 269	-52 118			112 150
Excédent ou déficit de l'exercice	-52 118	52 118		89 865	-89 865
Situation nette					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	157 228			15 723	141 506
Provisions réglementées					
TOTAL	464 616			105 588	359 029

Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	Transferts (A)	Cloture de l'exercice
Subventions d'exploitation					
Contributions financières d'autres organismes	98 881	124 193	65 791		157 283
Ressources liées à la générosité du public	4 660	3 196	635		7 221
TOTAL	103 541	127 389	66 426		164 504

Provisions

Nature de la provision	À l'ouverture de l'exercice	Dotations	Reprises utilisées	À la clôture de l'exercice
Provisions pour pensions et obligations similaires (IFC)	20 880	529	603	20 806

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit	417 000	417 000		
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	121 004	121 004		
Personnel et comptes rattachés	25 232	25 232		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	83 347	83 347		
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	67 376	67 376		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	53 822	53 822		
Produits constatés d'avance	859 892	859 892		
TOTAL	1 627 673	1 627 673		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Précisions sur certains postes de passif

Produits constatés d'avance	Montant	Commentaire
FAMI (avance Union européenne)	333 952	
DRHIL – subvention 2025-2026 (01/09/2025 au 31/12/2026)	322 500	
Fondation Crédit Mutuel – tranche 2026	81 667	
Fonds de dotation Kerydia – tranche 2026	47 917	
Fondation AESIO – T1 2026	27 500	
DRIETTE / Préfet IDF – T1 2026	30 000	
MAE Ukraine – tranche 2026	11 376	
Formations 2026 facturées 2025 (BOBIN, YAVETZ-NETTER, TIGHREMT, autres)	4 980	
TOTAL	859 892	

Informations relatives au compte de résultat

Ventilation du chiffre d'affaires

Rubriques	France	Étranger	Total
TOTAL			

Concours publics et subventions

Détail des concours publics et subventions d'exploitation perçus en 2025 (total : 1 031 616 €) :

- Union européenne — FAMI : 350 000 €
- État — DRIHL : 107 500 €
- État — DRIEETS / Préfet IDF : 60 000 €
- État — DG Santé : 42 750 €
- État — DGCS / Ministère du Travail : 36 000 €
- État — MAE Ukraine : 28 624 €
- État — Premier Ministre : 18 000 €
- État — Observatoire Égalité H/F : 14 000 €
- État — FDVA : 9 000 €
- Collectivités — ARS Île-de-France (convention pluriannuelle 2025-2027 N°202514056) : 200 000 €
- Collectivités — DASES Ville de Paris : 136 000 €
- Collectivités — CRAMIF : 21 150 €
- Collectivités — CPAM Subvention médecine : 8 592 €

Legs, donations et assurances-vie

Produits	Montant	Commentaire
Perçu au titre d'assurances-vie		
Legs ou donations - art. 213-9		
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Reprise des dépréciations d'actifs reçus pas legs ou donations destinés à être cédés		
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations		

Charges	Montant	Commentaire
Valeur nette des biens reçus par legs ou donations destonés à être cédés		
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations		
TOTAL		

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	35 254	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	25 232	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	468	
État - Charges à payer		
TOTAL	60 953	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Subventions / fondations 2025 non encore encaissées (compte 468700)	69 000	
TOTAL	69 000	

Honoraires des commissaires aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes portés au compte de résultat de l'exercice 2025 s'élèvent à 10 760 €, dont :

- 8 000 € au titre de la mission légale de contrôle des comptes 2025 (Cabinet Jégard - compte 622200000),
- 2 760 € au titre des missions de certification des dépenses des bailleurs (compte 622300000).

Produits et charges exceptionnels

Rubriques	Montant	Commentaire
Produits exceptionnels		
TOTAL		
Charges exceptionnelles		
Amortissement exceptionnel des mises au rebut d'immobilisations	1 109	
TOTAL	1 109	

Contributions volontaires en nature

Le Centre Primo Levi bénéficie de contributions volontaires en nature de tiers (mécénat de compétences, prestations en nature et bénévolat).

Au titre de l'exercice 2025, ces contributions sont évaluées à 17 411,76 €, soit : dons en nature 4 181,76 € (chèques services CESU valorisant la contribution de 4 bénévoles) ; prestations en nature 13 230 € (mécénat de compétences AADH et Umar Saleem) ; bénévolat 0 €.

Les contributions volontaires en nature sont intégralement affectées aux missions sociales de l'association.

Pour mémoire, le total 2024 s'élevait à 85 121 € (mécénat 75 894 €, bénévolat 9 227 €).

Les contributions volontaires en nature présentées ci-dessus n'intègrent pas le temps consacré bénévolement par les membres du Conseil d'administration au pilotage et à la gouvernance de l'association, qui n'a pas fait l'objet d'une valorisation économique distincte.

Commentaires sur le résultat financier et le résultat exceptionnel

Résultat financier : il correspond essentiellement aux charges du dispositif Dailly souscrit auprès du Crédit Mutuel pour le financement de la trésorerie courante (417 000 € de plafond renouvelé en 2025), partiellement compensées par des produits financiers limités.

Résultat exceptionnel : il intègre uniquement l'amortissement exceptionnel résiduel des immobilisations mises au rebut (compte 6871) à hauteur de 1 109 €. Conformément à l'avis ANC 2022-06 (suppression du résultat exceptionnel à compter du 01/01/2025), la reprise de la dépréciation du dépôt de garantie Parmentier (14 923 €), a été reclassée au compte 781500 et présentée au résultat d'exploitation, ainsi que la quote-part de subventions d'investissement (15 723 €) reclassée sur le compte 747.

Opérations et engagements envers les organes d'administration de direction ou de surveillance

Information sur les rémunérations

Les rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés, visés à l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, s'élèvent à 0 €. Ces personnes sont bénévoles et ne bénéficient d'aucun avantage en nature.

Sont retenues : Président, Trésorier et Secrétaire.

Les administrateurs exercent leurs fonctions à titre bénévole.

Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Hommes	Femmes	Total
Cadres	4	19	23
Non-cadres		1	1
Employés		2	2

Effectifs bénévoles CER

Au 31 décembre 2025, l'effectif moyen de l'association ressort à 17,91 ETP (effectif au sens du Code du travail, art. L. 1111-2 et R. 1111-1), contre 18,71 ETP en 2024. Source : extraction Silae Paie sur la période 01/2025 — 12/2025 (32 141 heures rémunérées, hors stagiaires).
Ventilation ETP : Cadres 15,77 ; Non-cadres (employés + apprenti) 2,14.

Informations complémentaires

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER)

Conformément à la loi n°91-772 du 7 août 1991, le compte d'emploi annuel des ressources présente l'origine et l'utilisation des ressources collectées auprès du public au titre de l'exercice 2025 (chiffres en €).

EMPLOIS DE L'EXERCICE :

- 1 - Missions sociales : 245 814 € (2024 : 168 811 €)
 - 2 - Frais de recherche de fonds : 31 055 € (2024 : 24 842 €)
 - 3 - Frais de fonctionnement : 13 032 € (2024 : 16 591 €)
- Total emplois financés par la générosité du public : 289 902€ (2024 : 210 243 €)
- 5 - Reports en fonds dédiés : 3 196 € (2024 : 4 660 €)

RESSOURCES DE L'EXERCICE :

- 1.1 Cotisations sans contrepartie : 7 790 € (2024 : 7 520 €)
 - 1.2 Dons, legs et mécénats : 284 673 € (2024 : 207 383 €)
- TOTAL ressources liées à la générosité du public : 292 463 € (2024 : 214 903 €)
- Utilisations des fonds dédiés antérieurs (dont GP) : 635 € (2024 : 0 €)

RÈGLES D'AFFECTATION DES COÛTS : les coûts sont répartis aux différentes rubriques d'emploi via des clés découlant de l'analytique du Centre Primo Levi (basées sur les ETP) : 82,46 % missions sociales, 2,88 % appel à la générosité du public, 9,49 % recherche de fonds publics et privés, 5,17 % frais de fonctionnement. Ces clés ont été actualisées en 2025 pour tenir compte de l'évolution de l'équipe Ressources (arrivée de Mathilde Plesse fin 2024). Ces clés ont été actualisées en 2025 pour tenir compte de l'évolution des ETP sur l'exercice.

RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC : sont collectées auprès du public des cotisations, des dons manuels (par chèque, virement, espèces, plateforme HelloAsso, microdons, prélèvements automatiques) et le mécénat.

ÉTAT DES EFFECTIFS BÉNÉVOLES : composé de 4 bénévoles.

Missions sociales: Missions sociales financées par les ressources collectées auprès du public : La mission du Centre Primo Levi est la prise en charge pluridisciplinaire, en Ile de France, des personnes victimes de tortures et violences notamment politiques , ainsi que la formation et la mobilisation sur les enjeux de psycho-trauma. L'association accueille chaque année 400 à 500 patients, bénéficiant de soins et d'accompagnements psychologiques, médicaux et kinésithérapeutiques, d'aide sociale et juridique.

Frais de recherche de fonds : Ils regroupent l'ensemble des coûts engagés pour mobiliser des ressources auprès du public et des bailleurs. Y sont intégrées la quote-part de masse salariale dédiée aux campagnes d'appel à la générosité du public, à la rédaction et au suivi des dossiers de subventions publiques et privées, aux relations avec les fondations partenaires et au reporting financier auprès des bailleurs, ainsi que les frais directs associés (communication, supports de collecte, plateformes en ligne).

Frais de fonctionnement : Ils correspondent aux charges de structure nécessaires à l'exploitation courante de l'association : loyer et charges locatives, fluides, télécommunications, frais postaux, fournitures et matériels de bureau, abonnements, assurances et honoraires. Y est également ventilée, par application de la clé analytique, la quote-part des charges de personnel des fonctions transverses (direction, administration, finances, ressources humaines) qui ne peuvent être rattachées directement aux missions sociales ou à la recherche de fonds.

Reports en fonds dédiés : Ils correspondent à la quote-part des ressources collectées auprès du public perçue en 2025 mais dont l'utilisation est reportée sur les exercices ultérieurs (financement de projets pluriannuels non achevés à la date de clôture). Ces montants sont inscrits en passif sous la rubrique Fonds reportés et dédiés et seront repris en produits au rythme de la consommation des projets.

Engagements hors bilan

Le Centre Primo Levi est engagé au titre du bail commercial des locaux du 63 rue de Croulebarbe — 75013 Paris.

Le Centre Primo Levi est bénéficiaire d'une convention de Dailly auprès du Crédit Mutuel pour 417 000 € au 31/12/2025, destinée au financement de la trésorerie courante.

L'association a souscrit un contrat de location financière auprès de LOCAM (échancier Docline) pour la téléphonie (compte 613570000 — 23 052 € au titre de 2025). Ce contrat est qualifié de location simple au regard du droit français.

Aucun autre engagement financier significatif hors bilan n'est à signaler.

Compte de résultat par origine et destination (CROD)

Rubrique	Total 2025	Dont GP 2025	Total 2024	Dont GP 2024
PRODUITS PAR ORIGINE				
1.1 Cotisations sans contrepartie	7 790	7 790	7 520	7 520
1.2 Dons, legs et mécénats	284 673	284 673	207 383	207 383
2.3 Contributions financières (fondations)	613 254		524 291	
2.4 Autres produits (formations, abonnements, CPAM)	234 582		237 493	
3 Subventions et concours publics	1 031 616		1 152 933	
4 Reprises sur provisions et dépréciations	15 525		9 009	
5 Utilisations des fonds dédiés antérieurs	66 426	635	50 550	
TOTAL PRODUITS	2 253 866	293 098	2 189 179	214 903
CHARGES PAR DESTINATION				
1 Missions sociales	1 743 530	245 814	1 680 412	168 811
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	65 382	7 227	56 154	5 586
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	239 735	23 828	193 587	19 256
3 Frais de fonctionnement	130 765	13 032	166 791	16 591
4 Dotations aux provisions et dépréciations	36 930		40 813	
6 Reports en fonds dédiés de l'exercice	127 389	3 196	103 541	4 660
TOTAL CHARGES	2 343 732	293 098	2 241 298	214 903
EXCÉDENT / DÉFICIT	-89 865		-52 118	

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER)

Rubrique	Exercice N (2025)	Exercice N-1 (2024)
EMPLOIS DE L'EXERCICE		
1 - Missions sociales	245 814	168 811
2 - Frais de recherche de fonds	31 055	24 842
3 - Frais de fonctionnement	13 032	16 591
Total des emplois financés par la générosité du public	289 902	210 243
5 - Reports en fonds dédiés	3 196	4 660
RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1.1 Cotisations sans contrepartie	7 790	7 520
1.2 Dons, legs et mécénats	284 673	207 383
TOTAL ressources liées à la générosité du public	292 463	214 903
Utilisations des fonds dédiés antérieurs (dont GP)	635	
TOTAL DES EMPLOIS	293 098	214 903
TOTAL DES RESSOURCES	293 098	214 903
EXCÉDENT / DÉFICIT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC		

Annexe CER – missions sociales et ressources en nature

La mission du Centre Primo Levi est la prise en charge pluridisciplinaire, en Ile de France, des personnes victimes de tortures et violences notamment politiques, ainsi que la formation et la mobilisation sur les enjeux de psycho-trauma.

L'association accueille chaque année 400 à 500 patients, bénéficiant de soins et d'accompagnements psychologiques, médicaux et kinésithérapeutiques, d'aide sociale et juridiques.



BÉKA EXPERTISE AUDIT ET CONSEIL

SIREN : 983630831

29 rue du Colisée, 75008 Paris